
HOTĂRÂREA nr.12-164/16 
cu privire la demersul Grupului de lucru privind asigurarea 

funcţionalităţii UTA Găgăuzia şi a prevederilor Legii cu privire la statutul  
special al UTA Găgăuzia despre instruirea candidaţilor la funcţiile  de 

procuror şi judecător din UTA Găgăuzia 
 

    

9 iunie 2016                                                                                           mun. Chişinău 
  

Examinând demersul Grupului de lucru privind asigurarea funcţionalităţii 
UTA Găgăuzia şi a prevederilor Legii cu privire la statutul special al UTA Găgăuzia  
despre instruirea candidaţilor la funcţiile de procuror şi judecător din UTA Găgăuzia  
şi audiind informaţia domnului Mircea Roșioru, Consiliul Superior al Procurorilor-       

 
C O N S T A T Ă: 

 

La 30.05.2016 Secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor a înregistrat 
demersul Grupului de lucru privind asigurarea funcţionalităţii UTA Găgăuzia şi a 
prevederilor Legii cu privire la statutul  special al UTA Găgăuzia  despre instruirea 
candidaţilor la funcţiile de procuror şi judecător din UTA Găgăuzia în cadrul 
Institutului Naţional al Justiţiei. 

În special, Grupul de lucru adresează Consiliului Superior al Procurorilror   
solicitarea de rezervare, în cadrul Institutului Naţional al Justiţiei, pentru admiterea 
la studii în anul 2016, o cotă pentru instruirea a 5 persoane, din UTA Găgăuzia, la 
funcţia de procuror. 

Potrivit art.7 alin.(1) lit.h) coroborat cu alin.(3) din Legea privind Institutul 
Naţional al Justiţiei, Consiliul Institutului Naţional al Justiţiei aprobă, ţinînd cont de 
necesităţile reale şi mijloacele disponibile, numărul locurilor scoase la concursul de 
admitere pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţiile de judecător şi procuror, 
coordonînd în prealabil această chestiune cu Consiliul Superior al Magistraturii, 
Consiliul Superior al Procurorilor şi Ministerul Justiţiei.  

La propunerea membrilor Consiliului, cu condiția renegocierii și majorării 
bugetului INJ, s-a decis aprobarea suplimentară a 5  locuri ce urmează a fi scoase la 
concursul de admitere din anul 2016 în cadrul INJ, pentru candidaţii la funcţia de 
procuror din UTA Găgăuzia.  

 În temeiul art.82 alin.(2), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,  
Consiliul Superior al Procurorilor -   

 

                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A lua act de demersul Grupului de lucru privind asigurarea funcţionalităţii 
UTA Găgăuzia şi a prevederilor Legii cu privire la statutul special al UTA Găgăuzia 
despre instruirea candidaţilor la funcţiile de procuror şi judecător din UTA 
Găgăuzia. 

A aproba suplimentar 5 locuri pentru a fi scoase la concursul de admitere din 
anul 2016 în cadrul INJ, pentru candidaţii la funcţia de procuror din UTA Găgăuzia, 
cu condiţia asumării angajamentul de a activa  în procuraturile UTA Găgăuzia după 
absolvirea cursurilor de formare iniţială. 

  



 A expedia prezenta hotărîre Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei şi 
Grupului de lucru privind asigurarea funcţionalităţii UTA Găgăuzia şi a prevederilor 
Legii cu privire la statutul  special al UTA Găgăuzia despre instruirea candidaţilor la 
funcţiile  de procuror şi judecător,  pentru informare. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

 
Preşedintele Consiliului                   
Superior al Procurorilor                                        Mircea Roşioru 


